[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	  04.09.2023
	с. Яковлевка
	№
	     13 -па

 Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи гражданам, постоянно проживающим на территории Яковлевского муниципального округа, в связи с утратой урожая на земельном участке в результате затопления (подтопления) территорий при прохождении дождевых паводков, за счет средств резервного фонда администрации Яковлевского муниципального района
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Приморского края от 26.04.2023 № 277-пп «Об осуществлении единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации межмуниципального и регионального характера на территории Приморского края», постановлением Правительства Приморского края от 13.04.2022 № 236-пп «Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи, финансовой помощи гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании Устава Яковлевского муниципального округа Приморского края, с целью оказания материальной поддержки гражданам, урожай на земельных участках которых утрачен в результате затопления территорий при прохождения дождевых паводков, Администрация Яковлевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить Порядок оказания единовременной материальной помощи гражданам, постоянно проживающим на территории Яковлевского муниципального округа, в связи с утратой урожая на земельном участке в результате затопления (подтопления) территорий при прохождения дождевых паводков, за счет средств резервного фонда Администрации Яковлевского муниципального района (прилагается).
2. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального округа (Сомова О.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального округа.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Яковлевского
муниципального округа

	А.А. Коренчук

	Приложение

           к постановлению Администрации

    Яковлевского муниципального округа

	от  _____________№_______-па

 ПОРЯДОК

оказания единовременной материальной помощи гражданам, постоянно проживающим на территории Яковлевского муниципального округа, в связи с утратой урожая на земельном участке в результате затопления (подтопления)  территорий при прохождении дождевых паводков, за счет средств резервного фонда администрации Яковлевского муниципального района
Настоящий Порядок определяет условия предоставления единовременной материальной помощи за счет средств резервного фонда Администрации Яковлевского муниципального района гражданам, постоянно проживающим на территории Яковлевского муниципального округа, в связи с утратой урожая на земельном участке попавшем в зону чрезвычайной ситуации (согласно решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Яковлевского муниципального округа (далее КЧС) в результате затопления (подтопления) территории при прохождении дождевых паводков (далее – единовременная материальная помощь).

Право на получение единовременной материальной помощи в размере десяти тысяч рублей имеют граждане, местом жительства которых на дату прохождения дождевых паводков являлись жилые дома, квартиры, в т.ч. квартиры, находящиеся в многоквартирных домах, и имеющие в собственности земельные участки, расположенные на территории Яковлевского муниципального округа, при условии утраты урожая на земельном участке попавшем в зону затопления (подтопления) за счет средств резервного фонда администрации Яковлевского муниципального района.
Единовременная разовая материальная помощь в размере 10000 рублей предоставляется только на один земельный участок, на котором утрачен урожай, собственнику, арендатору земельного участка, либо одному из собственников,  на основании:
- заявления об оказании единовременной материальной помощи по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

- документа удостоверяющего личность (паспорт);

- правоустанавливающего или правоудостоверяющего документа на земельный участок;

- выписки с реквизитами из банка для перечисления единовременной материальной помощи;

- акта комиссионного обследования земельного участка, подписанного не менее чем тремя членами Комиссии по оценке ущерба, причиненного имуществу (урожаю) граждан в результате чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера на территории Яковлевского муниципального округа Приморского края, созданной постановлением Администрации Яковлевского муниципального округа, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
За назначением единовременной разовой материальной помощи граждане обращаются в Администрацию Яковлевского муниципального округа не позднее 1 месяца со дня введения на территории Яковлевского муниципального округа Приморского края режима чрезвычайной ситуации.
Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту представленных документов и сведений, которые содержатся в заявлении и приложенных к нему документах.
Представленные в Администрацию Яковлевского муниципального округа заявление и прилагаемые к нему документы после регистрации передаются в уполномоченное структурное подразделение Администрации (отдел ГОЧС) для организации комиссионного обследования земельного участка и принятия предварительного решения о назначении выплаты.
Комиссия по оценке ущерба, причиненного имуществу (урожаю) граждан в результате чрезвычайных ситуаций природного характера на территории Яковлевского муниципального округа Приморского края обследует земельный участок, и принимает решение об оказании либо об отказе в оказании единовременной материальной помощи.

Отдел ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального округа формирует сводные списки граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи для рассмотрения на заседании КЧС  и после утверждения списков направляет заявку на выделение средств из резервного фонда в финансовое управление Администрации Яковлевского муниципального округа.

После получения списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовое управление Администрации Яковлевского муниципального округа готовит проект распоряжения о выделении средств из резервного фонда Яковлевского муниципального района по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с указанием размера выделяемых средств для оказания единовременной материальной помощи и направляет его на согласование в установленном порядке.
Основанием для отказа в предоставлении единовременной материальной помощи является:

- установление факта умышленного уничтожения (порчи) урожая на земельном участке;

- непредставление заявителем документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка или представление не в полном объеме;

- обращение за получением единовременной материальной помощи по истечении одного месяца со дня введения на территории Яковлевского муниципального округа режима чрезвычайной ситуации;

- повторное обращение за единовременной материальной помощью в течение календарного года в случае получения ее в текущем году;

- местонахождение земельного участка не входит в зоны подтопления и затопления определенную решением КЧС при Администрации Яковлевского муниципального округа.
Уведомление об отказе в предоставлении единовременной материальной помощи с указанием причины отказа направляется заявителю в течение трех рабочих дней со дня принятия соответствующего решения в письменной форме по адресу, указанному в заявлении.

	Приложение № 1

к Порядку оказания единовременной материальной помощи гражданам, постоянно проживающим на территории Яковлевского муниципального округа, в связи с утратой урожая на земельном участке в результате затопления (подтопления)  территорий при прохождении дождевых паводков, за счет средств резервного фонда администрации Яковлевского муниципального района
Форма

                                                    Главе Яковлевского муниципального округа

                                                   _________________________
                                     от _________________________________

                                           ___________________________________

                                          ___________________________________

                       проживающего (щей) по адресу:

                                         ____________________________________

                                          ____________________________________

                                         Тел. ______________________________

Заявление

В связи с потерей урожая на приусадебном участке, принадлежащем мне на праве собственности, прошу провести обследование и назначить выплату для компенсации ущерба, вызванного подтоплением.

Документы прилагаю.

1._________________________

2. _________________________

3. __________________________
______________                                                                    ______________

В соответствии с требованиями ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на получение, обработку, хранение и передачу персональных данных. Настоящее согласие действует с момента его подачи до истечения срок хранения соответствующей информации или документов, содержащих данную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации либо до моего письменного отзыва данного согласия.

________________________                                                                 ____________________

	Приложение № 1

к Порядку оказания единовременной материальной помощи гражданам, постоянно проживающим на территории Яковлевского муниципального округа, в связи с утратой урожая на земельном участке в результате затопления (подтопления)  территорий при прохождении дождевых паводков, за счет средств резервного фонда администрации Яковлевского муниципального района
Форма

	СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального округа

	УТВЕРЖДАЮ

Глава

Яковлевского муниципального округа

	_______________________  __________________
	__________________ ______________

	                (подпись)          (расшифровка подписи)

“ ___ “ _______________ 20 __ года

	   (подпись)       (расшифровка подписи)

“ ___ “ _______________ 20____года

м.п.

А К Т

Обследования объектов
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации

(стихийного бедствия)
№____ от "___"__________ 2023 г.

1. Характеристика стихийного бедствия: Ливневый дождь, тайфун __________
________________________________________________________________________________

                                    (наименование , дата)
2. Полное наименование личного подсобного хозяйства (Ф.И.О)

_______________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
3. Почтовый адрес: ____________________________________________________________
4. Комиссия в составе:
Председатель комиссии:_______________________________________________________
Члены комиссии:_________________________________________________________
                                _______________________________________________________

                                _______________________________________________________

                                _______________________________________________________

                                _______________________________________________________
5. На основании проведенного обследования установила, что при прохождении тпйфуна _________________  «__» ___________ 20___ г.  участок_____________________

______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
(находился в зоне затопления (подтопления) паводковыми водами, либо подвергался длительному воздействию интенсивных осадков)
	Наименование с.-х. культуры
	Площадь с.-х. культуры

в личном подсобном хозяйстве, кв.м
	Площадь

Гибели кв.м.

	Картофель

	Овощи открытого грунта:

	помидоры

	капуста

	свекла

	морковь

	огурцы

	лук

	бахчевые

6. Общая сумма материального ущерба составила __________ тыс. руб.

Комиссия:   _________________________

                      _________________________

                      _________________________

                      _________________________

                      _________________________
[image: image1]